
 

 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PALERMO 
 

1 

 

 

LAVORI DI RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’EX 

OSPEDALE DI VIA ATENEA AD AGRIGENTO 
 

 

BANDO DI GARA 
 

Denominazione e indirizzi 

Università degli Studi di Palermo – piazza Marina, 61 - 90133 Palermo 

 

Responsabile Unico del procedimento: arch. Rosario Lo Piccolo – Area Tecnica e Patrimonio Immobiliare – 

Settore Lavori e servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici - Viale delle Scienze – 

Edificio 18 – 90128 Palermo – tel. 091 09123897159 - e-mail: rosario.lopiccolo@unipa.it - posta elettronica 

certificata: rosario.lopiccolo@cert.unipa.it 

 

RPA dott.ssa Marianna Tagliavia Area Tecnica e Patrimonio Immobiliare – Settore Appalti di Opere e 

Lavori – U.O. Procedure aperte e procedure ristrette - tel. 091.23893105 - e-mail: 

marianna.tagliavia@unipa.it - posta elettronica certificata: marianna.tagliavia@cert.unipa.it 

 

Comunicazione 

Sito internet  

http://www.unipa.it/albo.html 

http://www.unipa.it/amministrazione/areatecnicaepatrimonioimmobiliare/appalti-procedure-in-corso/lavori/ 

https://unipa.ubuy.cineca.it/ 

 

Tipo di amministrazione aggiudicatrice 

Organismo di diritto pubblico 

 

Principale attività esercitata 

Istruzione 

 

Oggetto 

Lavori di Restauro e Rifunzionalizzazione dell’ex Ospedale di Via Atenea ad Agrigento 

CIG  8487629506 

CUP  B42F16000910001 

 

Codice CPV 

45450041-5 Lavori di restauro 

 

Codice NUTS 

IT G12 

 

Tipo di appalto 

Lavori 

 

Valore dell’appalto 

€ 4.499.545,21 comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad € 334.012,45 

 

Descrizione dell’appalto – categorie di lavori 

mailto:rosario.lopiccolo@unipa.it
mailto:rosario.lopiccolo@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/albo.html
http://www.unipa.it/amministrazione/areatecnicaepatrimonioimmobiliare/appalti-procedure-in-corso/lavori/


 

 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PALERMO 
 

2 

 

Categoria prevalente: OG2 – Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle 

disposizioni in materia di beni culturali e ambientali – classifica IV-bis 

Categoria scorporabile: OG11 – Impianti tecnologici – classifica III-bis 

 

 

Tipo di procedura 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Criterio di aggiudicazione 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 95, comma 2 e 97, 

comma 3 del Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i. 

 

Durata del contratto 

Giorni novecentocinquanta naturali successivi e continui decorrenti dalla data del verbale di consegna 

 

Varianti 

No 

 

Condizioni e requisiti di partecipazione 

Vedasi Disciplinare di gara 

 

Termine per il ricevimento dell’offerta 

Ore 13:00 del giorno 11/1/2021 

Indirizzo 

https://unipa.ubuy.cineca.it/ 

 

Lingua 

Italiano 

 

Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 

180 giorni 

 

Modalità di apertura dell’offerta 

Vedasi Disciplinare di gara 

 

Fatturazione elettronica 

Sì 

 

Cauzioni e garanzie richieste 

Vedasi Disciplinare di gara 

 

Organo responsabile delle procedure di ricorso 

Tribunale Amministrativo Regionale – Palermo 

 

Palermo, 15/12/2020 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica e Patrimonio Immobiliare: ing. Antonio Sorce 

https://unipa.ubuy.cineca.it/

